conjunto com a Oferta, as “Ofertas Públicas”), tendo em vista que a Segunda Oferta Pública preverá um lote 
adicional, nos termos do artigo 50, parágrafo único, da Resolução CVM 160, de 100.000.000 (cem milhões) de 
ações, de modo que as Ofertas Públicas resultarão, em conjunto, na emissão de 2.100.000.000 (dois bilhões e cem 
milhões) de ações ordinárias, podendo os recursos da Segunda Oferta Pública serem utilizados para fortalecimento 
de capital da Companhia e de suas controladas e investidas; (vii) a ratificação dos atos que a Diretoria já tenha 
praticado com vistas à realização da Oferta e a autorização para que a Diretoria da Companhia, representada por

[...]

(em conjunto, “Agentes de Colocação Internacional”), nos termos do 
“Placement Agent Agreement”, a ser celebrado entre a Companhia e os Agentes de Colocação Internacional 
(“Procedimento de Bookbuilding”), perfazendo o montante total da Oferta de R$ 9.062.500.000,00 (nove bilhões, 
sessenta e dois milhões e quinhentos mil reais). O Preço por Ação foi calculado tendo como parâmetro (a) a cotação 
das ações ordinárias de emissão da Companhia na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”); e (b) as indicações de 
interesse em função da qualidade e quantidade da demanda (por volume e preço) pelas Ações coletada junto a

[...]

Preço por Ação não promoverá diluição injustificada dos acionistas da Companhia, nos termos do artigo 170, 
parágrafo 1º, incisos I e III, da Lei das S.A.; (ii) aprovar o efetivo aumento do capital social da Companhia, dentro 
do limite do seu capital autorizado, mediante a emissão de 1.812.500.000 (um bilhão, oitocentos e doze milhões 
e quinhentas mil) novas Ações, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal, com exclusão do direito de 
preferência dos seus atuais acionistas, nos termos do artigo 172, inciso I, da Lei das S.A., e sem a concessão de 
direito de prioridade aos atuais acionistas, na forma do artigo 53, caput, da Resolução CVM 160. Do Preço por Ação 
de R$ 5,00 (cinco reais): (i) o valor de R$ 1,00 (um real) será destinado à conta de capital social da Companhia, 
totalizando a quantia de R$ 1.812.500.000,00 (um bilhão, oitocentos e doze milhões e quinhentos mil reais); 
e (b) o valor remanescente de R$ 4,00 (quatro reais) será destinado à conta de reserva de capital, totalizando a 
quantia de R$ 7.250.000.000,00 (sete bilhões, duzentos e cinquenta milhões de reais). Dessa forma, capital social 
será elevado em R$ 1.812.500.000,00 (um bilhão, oitocentos e doze milhões e quinhentos mil reais); (iii) aprovar 
que as Ações deverão ser subscritas e integralizadas à vista na data de liquidação da Oferta, em moeda corrente 
nacional, em recursos imediatamente disponíveis, e conferirão aos seus titulares os mesmos direitos, vantagens e

[...]

Estatuto Social e na legislação aplicável, a partir da data da efetiva integralização das Ações; (iv) aprovar a 
verificação pelo Conselho de Administração da subscrição das Ações e a consequente homologação do aumento de 
capital social da Companhia, em razão das deliberações tomadas acima. Dessa forma, o capital social foi aumentado 
de R$ 8.182.738.100,99 (oito bilhões, cento e oitenta e dois milhões, setecentos e trinta e oito mil, cem reais e 
noventa e nove centavos), dividido em 1.866.570.932 (um bilhão, oitocentos e sessenta e seis milhões, quinhentos 
e setenta mil, novecentas e trinta e duas) ações ordinárias, todas escriturais nominativas e sem valor nominal, para 
R$ 9.995.238.100,99 (nove bilhões, novecentos e noventa e cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil, cem reais 
e noventa e nove centavos), dividido em 3.679.070.932 (três bilhões, seiscentos e setenta e nove milhões, setenta 
mil, novecentas e trinta e duas) ações ordinárias, todas escriturais nominativas e sem valor nominal. O Conselho de 
Administração submeterá oportunamente à deliberação da Assembleia Geral a alteração do caput do artigo 5º do 
Estatuto Social, de forma a atualizar a redação estatutária sobre a composição do capital social;